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 بيژن رفيعی: تولد دنيا

برگزاري اولین مراسم مرد سال فوتبال ۵
ایران که به همت بیژن رفیعي سردبیر 
خوشفکر نشریه دنیاي ورزش رخ داد 
چنان شیرین بود که وقتي مردم در 
مراسم روباز امجدیه یك دستگاه اتومبیل پیکان گوجه اي 
مدل 49 را دیدند که همچون عروسکي بسته بندي شده قرار 
است به بهترین بازیکن سال تقدیم شود در قبال تماشاي 
اولین نشانه هاي اسپانسرینگ ناباورانه به هم نگاه مي کردند 
همذات پنداري  فوتبالفارسي  اقتصاد  پیشرفت  براي  و 
مي کردند. آن سال حتي وقتي که مردم امجدیه نشین متوجه 
یك دستگاه یخچال 9 فوتي شرکت جنرال شدند که براي 
تقدیم به همایون بهزادي بسته بندي شده، چه آرزوها براي 
تملك آن در سر پروردند. دیگر کار به جایي رسیده بود که 
نشریات هم براي افزایش تیراژ خود، در پروسه فعالیت هاي 
اقتصادي فوتبال و به ویژه حوزه تبلیغات، از همدیگر سبقت 
مي گرفتند. بعد از دنیاي ورزش که با پروژه انتخاب مرد سال 
فوتبال براي خود تیراژ و اعتباري به دست آورد، نشریه تاج 
ورزشي متعلق به کلوپ آبي پوشان تهران نیز با اختصاص 
پاداش 15 هزار توماني براي آقاي گل لیگ تخت جمشید، 

وارد این حوزه بیزینس و تبلیغات شد. 
بیژن رفیعي نخستین سردبیر نشریه دنیاي ورزش نیز مثل 
بسیاري از نویسندگان ورزشي دهه هاي چهل - از جمله 
حسین دستگاه و پرویز زاهدي- آموزگار بود. بسکتبالیست 
متولد 1317 و عضو باشگاه تهران جوان ابتدا در کیهان ورزشي 
مقاله مي نوشت. 22 ساله بود که گزارش هایش از قهرماني 
فوتبال استان ها - مرداد 1339- به ویژه از بازي قزوین و 
آبادان نظرها را جلب کرد. آن روزها زبان حماسي فوتبال، 
جوان ها را به شدت از راه به در کرده بود اما موضوع این بود 
که غول کیهان ورزشي یك تنه حوزه ورزش ایران را در تیول 
خود داشت و در دوقطبي »کیهان –اطلاعات« دست بالا را 
داشت و حرف اول را مي زد. آن روزها کیهان ورزشي این رسم 
را در تحریریه خود داشت که معمولًا از اسم نویسنده هاي 
جوان استفاده نمي کرد -که در مضرات شهرت غره نشوند- 
مگر اینکه کار کارستاني بکنند. آخرین گزارش هاي رفیعي در 
اواسط دهه چهل در کیهان ورزشي چاپ شد که تجلیلي از 
کیفیت فني خانم ماري تت کاپیتان تیم ملي والیبال زنان بود. 
وقتي بیژن و پرویز از کیهان ورزشي جدا شدند و نتوانستند با 
سردبیر متبخترش کار کنند طبق معمول باید به رسانه رقیب 
مي کوچیدند که اینجور وقت ها سعي مي کرد یاغي ها را جلب 
کرده و سازماندهي اش را به هم بریزد. رفیعي از سال 46 به 
اطلاعات کوچید و مسئول ستون ورزش اش شد. حالا روزنامه 
عباس مسعودي که در همه حوزه هاي هنري، فرهنگي، 
جوانان، زنان و کودکان با کیهان دو به دو مي تاخت و رقابت 
مخبرین دو رسانه از حد فیرپلي گذشته بود به فکر افتاد 
مونوپول کیهان ورزشي را خدشه دار کرده و براي خود تریبون 
جدیدي خلق کند. رفیعي بعد از دوسال خبرنگاري ورزشي 
براي روزنامه و نشریات جوانان و اطلاعات زنانش، به یکباره 
طرحي رو کرد تا مؤسسه اطلاعات نیز براي انتشار یك نشریه 
ورزشي از طریق آن بلندپروازي هاي آقاي مسعودي را ارضا 
کند. براي روزنامه دار کارکشته اي چون مسعودي پذیرش 
پیشنهاد جواني که تازه سي سالگي اش را رد کرده آن هم براي 
رقابت با مقبول ترین نشریه تاریخ ورزش ایران تصمیمي 
توأم با احتیاط و محافظه کاري بود. همه مي دانستند که در 
تحریریه کیهان ورزشي غول هایي چون گیلانپور، صدرُل، 
اسداللهي، درّي، تمرز، باقر، لطیف و دیگران قلم مي زنند 

که به اندازه کافي مقبول جامعه اند و رفیعي اما براي تکمیل 
تیمش به جوانگرایي روي آورد. جوان هاي مستعدي مثل 
جعفر دهقان، حسین حصاري، حسین جباري، ابوالفضل 
جلالي که از نیروهاي سازمان شهرستان ها، سازمان آگهي هاي 
مؤسسه اطلاعات و یا نشریه دختران پسران بودند و بین 21 
تا 25 سال سن داشتند؛ صدالبته باید پرویز زاهدي و یونس 
علیشیري را نیز از کیهان ورزشي غر مي زد که 29 ساله و 32 
ساله بودند و با سردبیر کیهان ورزشي کنار نمي آمدند. البته 
نیروهایي مثل فرامرز رفیعي برادر سردبیر، صفر خواجوي 
و عزت ساري )تدارکات( هم بودند که به مرور به تحریریه 
اضافه شدند. دنیاي ورزش ابتدا جامعه مخاطبین خود را از 
میان جواناني انتخاب کرد که طالب نوزایي اجتماعي بودند و 
دنبال نثر ساده و شورانگیزي مي گشتند در کنار جذابیت هاي 
تصویري پوسترهاي چهاررنگ. در چنین شرایطي غول کیهان 
ورزشي که نیروهاي خود را از اساتید دانشگاهي و پیشکسوتان 
کارِ  به  بود  کرده  انتخاب  بازنشسته  قهرمانان  و  ورزش 
کادرسازي حریف مي خندید و هرگز گمان نمي کرد که تیمي 
چنین بي تجربه بتواند بر شنل شاهانه آنها چروکي بیندازد 
و از ایشان سبقت بگیرد. آنها چنان تکبر فرعوني داشتند که 
گمان مي کردند مجله تازه از راه رسیده به درد سبزي فروشان 
خواهد خورد و سلطنت بر دکه ها همچنان از آن نیروهاي 
روشنفکر و معترض کیهان ورزشي خواهد بود که از همه 
احزاب چپ و راست و ملي و بي طرف در میان شان بود و 
تجربه روزنامه نگاري شان قابل مقایسه با صفرکیلومترهاي 
دنیا نبود. در آن تابستان سال 1349 که اولین نسخه دنیا روي 
دکه ها رفت کسي باور نمي کرد جذابیت تصاویر رنگي این 
همه افسون کننده باشد که بتواند نشریه سیاه و سفید کیهان 
ورزشي را زمین بزند. نشریه اي که از رنگین نامه بودن دوري 
مي کرد و فقط به افتخار صعود تیم ملي آقافکري به المپیك 
توکیو و یا در عید نوروز جلد رنگي زده بود و زیبایي و اصالتش 
را در بي رنگ بودنش مي دید. حالا نشریه اي به میدان آمده 
بود که مي خواست براي اولین بار قهرمانان ورزش را هم 
مثل ستاره هاي سینما رنگ بزند. چنین شد که وقتي دنیا با 
جذابیت هاي رنگي اش دل ها را برد کاظم گیلانپور سردبیرش 
ورزشي  کیهان  که  گفت  خوانندگانش  به  یادداشتي  در 
نمي تواند یك نشریه تجاري باشد و این راه و روش ها مورد 
تأیید ما نیست و با دخل و خرج ما نمي خواند. و چنین شد 
که پوسترهاي رنگي دنیا دل عام و خواص را تسخیر کرد و 
نشریه جوان پسندي ظهور کرد که دکان پیرمردهاي سنت گرا و 
خودشیفته را به تعطیلي بکشاند. به ویژه آنجا که نشریه دنیا 
همزمان با حضور بنفیکا و اوزه بیو در تهران نایاب شد )اسفند 
49( و خوانندگان و دکه ها تقاضاي چاپ دوم و سوم کردند دل 
مسعودي روشن شد که این نشریه نوپاي جوانگراي جوان پسند 
بتواند دخل و خرجش را با توجه به تکفروشي بچرخاند و در 
همه این تعادل سازي ها نقش خوشفکري رفیعي سردبیر از 
همه بالاتر بود. حالا نوبت کیهان بود که با شنیدن تیراژ یك 
صد هزار نسخه اي دنیا خطر را بیخ گوش خود احساس کند 
و با الهام از فوت و فن هاي جوان پسند نشریه تازه رقیب، در 
رنگ آمیزي نشریه پیرانه سر خود چنان افراط کرد که از آن ور 
بام افتاد. این وقتي بود که مردم کف خیابان و استادیوم روها 
پوستر دو صفحه اي پرسپولیس - قهرمان جام منطقه اي 
1350- در وسط صفحات دنیا را قاپیدند و پشتبندش کاظم 
آقا در نشریه رقیب جایز ندید درنگ کند و با داود الماسي 
به محل پاتوق بوقچي هاي پرسپولیس رفت تا با آنها آشتي 
کند و داود را براي نگارش زندگینامه همایون بهزادي و 
گرفتن خبرهاي ممتد از پاتوق هاي قرمزها در قهوه خانه هاي 

بهارستان و شاه آباد تعیین کرد. 

بیژن رفیعي که قاپ مسعودي را با این طرح هاي سودآور 
دزدیده بود به فکر پیاده کردن دیگر پروژه هاي اقتصادي 
سودمندگرایانه در دنیاي ورزش افتاد و دیگر رقیبي قابل 
احترام براي رسانه هاي شنبه هاي ایراني شد. او با راه اندازي 
پروژه انتخاب مرد سال فوتبال ایران در ابتداي دهه پنجاه 
پاي کارخانجات ایران را نیز وسط اقتصاد زپرتي فوتبالفارسي 
باز کرد تا به قهرمانان برگزیده، یخچال و ساعت اهدا کنند. 
14 سال بعد از برگزاري مراسم مرد سال فوتبال انگلستان، 
بیژن رفیعي با گرته برداري از فرانس فوتبال، این طرح را 
در فضاي روباز امجدیه به اجرا گذاشت و مسئولان کارخانه 
ایران ناسیونال یك دستگاه پیکان گوجه اي صفر به مرد سال 
فوتبال ایران در سال 1349 اهدا کردند )ابرام آشتیاني(. 
دنیاي ورزش در شماره 110 خود به تاریخ 29 مهر 1351 با 
تیتر »جایزه جنرال« نوشت »در جشن سالگرد مجله دنیاي 
ورزش در جمع جوایزي که به چهره هاي برگزیده فوتبال 
سال اهدا شد، از طرف شرکت صنعتي جنرال یك یخچال 9 
فوتي جنرال نیز به همایون بهزادي محبوب ترین چهره سال 
فوتبال اهدا شد. شرکت سهامي شبدیز نیز 8 عدد ساعت 
تایمکس که در اروپا به نام ساعت قهرمانان شهرت دارد را 

به برگزیدگان فوتبال سال اهدا کرد.«
در مراسم انتخاب مرد سال فوتبال 25 هزار تماشاچي 
روي صندلي ارج تاشو نشسته بودند و گلایل قرمز و مریم 
سفید تکان مي دادند. ابراهیم و علي و اکبر نیز شنل هایي 
پوشیده بودند که آنها را بیشتر به قیصر روم باستان شبیه 
مي کرد. جایزه اول یك دستگاه پیکان آلبالویي مدل 49 بود 
که مردسال شنل پوش، سوار کاپوت جلویش مي شد و در 
پیست امجدیه دور مي زد. آن صندلي هاي ارج و گلایل ها و 
مریم ها و بلیت هاي 30 ریالي لذتي داشت که دیگر در تاریخ 
فوتبال ایران تکرار نشد. بیژن رفیعي براي این کار بنیاد توپ 
طلاي فوتبال ایران را گذاشت و طرح مردم پسند او در رقابت 
شانه به شانه با مجله رقیب اش کیهان ورزشي، گلیم خود 
را از آب بیرون کشید. اتفاقاً تني چند از مفسرین آن نشریه 

را نیز به عنوان اعضاي اتاق فکر و نخبگان رأي دهنده اش 
انتخاب کرد که تشریك مساعي کنند. اولین مرد سال شنل 
پوش این مراسم ابرام آقا آشتیاني وقتي سوار بر آن پیکان 
مدل 49 آلبالویي اهدایي ایران ناسیونال شد و یك دور در 
امجدیه از برابر تماشاچیان گذشت 25 هزار تماشاچي با 25 
هزار شاخه گل در دست به احترامش ایستادند. تأثیر این کار 
در تیراژآوري و بازخوردهایش چنان همه گیر بود که در سال 
بعد، دومین توپ طلا را علي سلطون )پروین( برد و به مامان 
مهین اش هدیه داد. سومین شنل پوش مراسم مرد سال 
اکبر آقاي سیم خاردار )کارگرجم( بود و الحق که آن شنل 
بیشتر از همه، »تن خور« او بود. پروژه اي که از 19 دي ماه 49 
و با تیتر »مردسال فوتبال ایران کیست« بر جلد مجله دنیاي 
ورزش خوش درخشیده بود با حضور پنجاه کارشناس، مدیر، 
ژورنالیست و قهرمان پیشکسوت در اتاق فکر این طرح بزرگ 
و نظرخواهي از آنها درباره امتیاز دادن به ستاره هاي درخشان 
سال کلید خورد. مگر مي شد این همه غول را یکجا جمع کرد؟ 
از آقامبشر و داود نصیري تا باشگاهدارهایي چون دکتر اکرامي 
)تاج(، سرهنگ  )پرسپولیس(، شیخان  )شاهین(، عبده 
صادقي )پاس(، آقافکري )تهرانجوان( و ملي پوشاني چون 
دکتر برومند، کوزه کناني، جدیکار، رهبري، بیاتي، دهداري، 
امیرآصفي، رنجبر، حشمت، امیرعراقي، حاج نصرالله، 
چون  قلم زناني  و  شیرزادگان  نامدار،  سلطاني،  نوریان، 
بهمنش، گیلانپور، اسپهاني، دکتر الهي، دال - اسداللهي، 
یگانگي، روشن زاده، صفوت، زاهدي، هشیارنژاد، دهقان، 
حصاري، رفیعي و استخوان خردکرده هایي چون ابوطالب، 
آقامدد، موزرون، اصغر تهراني، بهروز سرشار و بقیه. این در 
حالي بود که از جمع 38 رأي دهنده، 22 نفر رأي اول شان را 
به آشتیاني دادند و 12 نفر رأي دوم شان را )البته 12 نفر نیز 
در رأي گیري شرکت نکردند(. پشت سر آشتیاني هم قلیچ، 
کارو، حسن آقاحبیبي و همایون بهزادي انتخاب شدند )دو 

پرسپولیسي، دوتاجي و یك پاسي.
14 شهریور سال 50 در امجدیه قیامت بود. بیژن رفیعي 
)سردبیر دنیاي ورزش و مدیر جشن( از پیش به مردم توصیه 
کرده بود که در روز موعود همه با یك شاخه گلایل قرمز یا 
مریم سفید به امجدیه بیایند. او یك روز قبل از برگزاري 
مراسم در دنیاي ورزش نوشته بود: »برنامه جشن از ساعت 
شش بعد از ظهر فردا در استادیوم امجدیه آغاز خواهد شد. 
کوشش مي کنیم با کمك همه مسئولین ورزش در این روز 
کلاني و مهراب را نیز به میدان بیاوریم. بلیت هاي ورودي 
30 ریال و 100 ریال و 200 ریال مي باشد و باید براي ورود 
به استادیوم یك شاخه گل سرخ نیز همراه داشته باشید. 
همچنین گروهي از نامداران فوتبال خوزستان به نام جم 
آبادان نیز در این روز میهمان هستند... و توي اي تماشاگر 

عزیز کوشش کن که همه چیز زیبا باشد.«
و در روز موعود عباس مسعودي بنیانگذار روزنامه اطلاعات 
شنل مخصوص و توپ طلا را به آشتیاني اهدا کرد. این نشریه در 
حالي که تیراژش به شدت تحت تأثیر این مراسم و بازخوردهاي 
بعدي آن قرار گرفته و افکار عمومي را به سوي خود کشانده بود 
در سال هاي بعد نیز این مراسم را پي گرفت. توپ طلاي سال 
52 مصادف با اولین سال برگزاري لیگ تخت جمشید نه تنها 
با انتخاب مرد سال، که بهترین هاي هر پست را نیز گزینش کرد 
و در پایان نظرخواهي ها اگرچه اکبر کارگرجم از تاج اول شد باز 
هم قلیچ در مکان دوم ایستاد و عادلخاني و حجازي از تاج سوم 
و چهارم شدند و جعفر کاشاني در مجموع جایگاه 5 را به دست 
آورد. در حالي که قلیچ مراسم اهداي جوایز را تحریم کرده 
بود هیأت فني، بهترین هاي هر پست را به تاریکخانه اطلاعات 
برد و از آنها عکس هاي یادگاري انداخت. از بهترین گلرها 
حجازي، قفلساز و بهرام مودت. از تاپ ترین هافبك ها قلیچ و 
پروین و محمد صادقي. از بزن درروترین فورواردها عادلخاني 
و اسماعیل حاج رحیمي پور. از سیم خاردارترین ها کارگرجم، 

کاشاني و آشتیاني. 

 

بيژن رفيعي نخستين سردبير نشریه دنياي ورزش نيز مثل بسياري از نویسندگان ورزشي دهه هاي چهل - از جمله 
حسين دستگاه و پرویز زاهدي- آموزگار بود و یک قطبی کيهان ورزشی  را به دو قطبی کيهان - اطلاعات تبدیل کرد

بيژن رفيعی، نفر سوم از سمت راست؛ مبتکر برگزاري اولين مراسم مرد سال فوتبال ایران


